

KẾ HOẠCH

Tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”

Thực hiện Kế hoạch số 243-KH/BTGTW, ngày 16/01/2023, Hướng dẫn số 92-HD/TW của Ban Tuyên giáo Trung ương về tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/12/2018 của Ban Bí thư về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới” (Sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 23-CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch sơ kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đánh giá những kết quả đạt được, hạn chế, yếu kém, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW; khó khăn, vướng mắc, những vấn đề đặt ra và đề xuất phương hướng, giải pháp thực hiện trong thời gian tới, các kiến nghị để nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW trong những năm tiếp theo.

Triển khai sơ kết nghiêm túc trong toàn hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở, bảo đảm khách quan, toàn diện, đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ, bám sát các nội dung trong Chỉ thị số 23-CT/TW và Hướng dẫn số 64-HD/BTGTW, ngày 10/5/2018 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW (gọi tắt là Hướng dẫn số 64-HD/BTGTW).

II. NỘI DUNG

- Đánh giá việc thể chế hóa, cụ thể hóa, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị của các cấp ủy Đảng; việc cụ thể hóa Chỉ thị số 23-CT/TW của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đánh giá vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền trong tổ chức, triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW và việc đổi mới chất lượng, hiệu quả việc học tập, vận dụng chủ nghĩa Mác Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh tại các địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Đánh giá công tác kiểm tra, giám sát (về kế hoạch, tổ chức triển khai, kết quả kiểm tra, giám sát); xây dựng, phát hiện, nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW.

- Đánh giá những kết quả đạt được theo các nội dung và nhiệm vụ đã nêu tại Chỉ thị 23-CT/TW và Hướng dẫn số 64-HD/BTGTW.

- Phân tích rõ những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm. Đề xuất phương hướng nhiệm vụ, giải pháp và các kiến nghị, đề xuất trong thời gian tới.

(Theo Đề cương gửi kèm)

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Hình thức

Tổ chức hoạt động kiểm tra, khảo sát, đánh giá, tổng hợp dữ liệu, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW. Căn cứ điều kiện thực tế của cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị để lựa chọn hình thức tổ chức sơ kết phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

2. Thời gian

- **Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc:** Hoàn thành việc sơ kết, gửi báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh ủy *(qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)* **trước ngày 10/4/2023.**

- **Đảng đoàn Hội đồng nhân dân, Ban cán sự đảng UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội:** Xây dựng báo cáo sơ kết gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy *(qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)* **trước ngày 10/4/2023.**

- **Trường Chính trị Trần Phú:** Đánh giá việc nghiên cứu lý luận và vận dụng lý luận vào giảng dạy, hướng dẫn học viên nghiên cứu khoa học, viết khóa luận, đề tài, sáng kiến kinh nghiệm trong giảng dạy... gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy *(qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)* **trước ngày 10/4/2023.**

- **Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:** Tổng hợp, xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy **trước ngày 25/4/2023.**

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chỉ đạo, đôn đốc các cấp, các ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì tổng hợp, tham mưu Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Văn phòng Tỉnh ủy: Thẩm định, hoàn thiện Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân, Ban cán sự Đảng UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội, Ban Thường vụ các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc; Trường Chính trị Trần Phú: Theo chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo sơ kết, đánh giá việc thực hiện các nội dung, chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của Chỉ thị số 23-CT/TW; xây dựng báo cáo sơ kết đảm bảo chất lượng.

4. Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW; vai trò, tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc việc thực hiện, báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các cơ quan, đơn vị liên quan trong KH,
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Báo Hà Tĩnh, Đài PT-TH tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Trần Thế Dũng

